
 

 

SPRAWOZDANIE 

 

W dniach 28-30 czerwca 2024 roku odbyła się konferencja Jak uczyć o Holokauście 79 lat 

później? Dolny Śląsk – „ziemia obiecana” Ocalałych w ramach II Letniej Szkoły Historii 

Żydów na Dolnym Śląsku. Była to piąta z kolei konferencja zorganizowana przez Fundację 

Bente Kahan w ramach działania Nauka o Holokauście dla Lepszej Przyszłości 

(przeciwdziałanie ksenofobii i wykluczeniu) w projekcie ODZYSKIWANIE HISTORII - 

CENTRUM EDUKACJI I KULTURY ŻYDOWSKIEJ, finansowanego ze środków miasta 

Wrocławia. Współorganizatorem wydarzenia była Katedra Judaistyki Uniwersytetu 

Wrocławskiego. Patronatem honorowym objęli konferencję Dolnośląska Kurator Oświaty, 

Pani Ewa Skrzywanek, oraz Prezydent Miasta Wrocławia, Pan Jacek Sutryk. 

Tematyka tegorocznej konferencji skupiała się na losach Żydów ocalałych z Zagłady, którzy 

szukali dla siebie nowego miejsca do życia i w tym celu przybywali na Dolny Śląsk. Nie mogli 

oni wrócić do swoich domów, gdyż były one zniszczone albo zajęte przez nowych lokatorów. 

Nie byli mile widziani przez swoich „następców”. Ten proces został ukazany na szerszym tle 

przymusowych i wymuszonych migracji ludności w Europie Środkowej i Wschodniej po II 

wojnie światowej oraz w historycznej i dzisiejszej perspektywie antysemityzmu. 

Zastanawialiśmy się również nad tym, jak podnieść efektywność nauczania o Holokauście. 

Uczestnikami konferencji byli nauczyciele i edukatorzy oraz pracownicy instytucji naukowych 

i kulturalnych. Miała ona formę wykładów i konwersatoriów. Do wygłoszenia wykładów i 

poprowadzenia konwersatoriów zaprosiliśmy znakomitych znawców tematu: wykładowców 

wyższych uczelni, autorów książek, nauczycieli i edukatorów, dziennikarzy. 

Wykłady i konwersatoria odbyły się w salach wykładowych Katedry Judaistyki przy ul. Świętej 

Jadwigi 3/4 we Wrocławiu. 

W konferencji udział wzięło 86 słuchaczy oraz 10 wykładowców. 

 

I DZIEŃ: wykłady 

Konferencję otworzyli: profesor Marcin Wodziński (kierownik Katedry Judaistyki UWr), 

Ewa Skrzywanek (Dolnośląska Kurator Oświaty) oraz Bente Kahan (prezeska Fundacji Bente 

Kahan).  

Wykłady poprowadziły: 

1) Małgorzata Ruchniewicz: Dolny Śląsk jako obszar przymusowych i wymuszonych 

migracji ludności na tle przemieszczeń w Europie Środkowej i Wschodniej po II 

wojnie światowej 

2) Bożena Szaynok: Po Zagładzie. Dolnośląskie nowe życie 

3) Anna Kałużna: Życie kulturalne Żydów na Dolnym Śląsku w latach 1945-1955 

4) Tamara Włodarczyk: Aktywność instytucjonalna Żydów na Dolnym Śląsku w 

latach 1945-1950 



 

 

II DZIEŃ: konwersatoria 

1) Adam Musiał : Nauczanie o Holokauście: subiektywna diagnoza (nie)efektywności 

2) Marek Mielczarek, Łukasz Migniewicz: Odzyskiwanie historii - hobby czy 

imperatyw społeczno-kulturowy 

 

W drugiej części dnia odbył koncert Bente Kahan z towarzyszeniem wrocławskich 

muzyków Adama Skrzypka i Mateusza Rybickiego zaprezentowany na klimatycznym 

dziedzińcu Katedry Judaistyki. Nosił on tytuł Modlitwa do siebie samej i był premierą 

przygotowaną specjalnie na tę okazję. Artyści wykonali żydowskie pieśni w większości 

skomponowane przez Bente Kahan.  

 

III DZIEŃ: konwersatoria (miejsce: Synagoga pod Białym Bocianem) 

 

1) Konstanty Gebert: Historyczna i dzisiejsza perspektywa 

antysemityzmu. (Nie)Pokój z widokiem na (nie)normalność – konwersatorium; 

prowadzenie Anna Wacławik 

2) Piotr Gotowicki: Nowy Cmentarz Żydowski przy ul. Lotniczej we Wrocławiu 

 

 

Do końca bieżącego roku wydana zostanie książka zawierająca materiały pokonferencyjne,  

które zawierać będą  nagrania wystąpień prelegentów i ich krótkie biogramy oraz abstrakty 

wykładów, a także część dokumentacji fotograficznej. Kody QR stworzą możliwość 

ponownego przeniesienia się do atmosfery spotkania i wysłuchania wystąpień. W ten sposób 

uczestnicy konferencji będą mieli możliwość lepszego wykorzystania wystąpień wykładowców 

w swojej pracy edukacyjnej. 

 

                                                                                                Bente Kahan, Prezeska Zarządu 

                                                                                                      Fundacji Bente Kahan 

 



 
 

 
 

 


